

### Daily Concurrent News (BILINGUAL)

#### Most Important Points for Daily News

#### Guru Charan Yatra commences from Gurdwara Moti Bagh in Delhi

The 'Jore Sahib', sacred footwear of Guru Gobind Singh Ji, the tenth Sikh Guru, and his wife Mata Sahib Kaur Ji, is embarking on a historic religious journey — the Guru Charan Yatra. After being preserved for over 300 years by the family of Union Minister Hardeep Singh Puri, the relics were handed over to the Delhi Sikh Gurudwara Management Committee (DSGMC) at Gurdwara Moti Bagh in Delhi.



#### 🗲 दिल्ली के गुरुद्वारा मोती बाग से गुरु चरण यात्रा शुरू

सिखों के दसवें गुरु, गुरु गोबिंद सिंह जी और उनकी धर्मपत्नी माता साहिब कौर जी की पवित्र पादुकाएँ, 'जोरे साहिब', एक ऐतिहासिक धार्मिक यात्रा - गुरु चरण यात्रा पर निकल रही हैं। केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी के परिवार द्वारा 300 से अधिक वर्षों तक संरक्षित रखने के बाद, इन अवशेषों को दिल्ली के गुरुद्वारा मोती बाग में दिल्ली सिख गुरुद्वारा प्रबंधक समिति (डीएसजीएमसी) को सौंप दिया गया।

#### > 8th Pay Commission

The 8th Pay Commission, approved by the Union Cabinet in January 2025, is set to roll out from January 1, 2026, ushering in a significant overhaul in the salary structure, allowances, and pensions for central government employees and pensioners. This long-anticipated move comes a decade after the implementation of the 7th Pay Commission in 2016, staying in line with the historical ten-year revision cycle observed since the 4th Pay Commission.



#### 🗲 आठवाँ वेतन आयोग

जनवरी 2025 में केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदित आठवाँ वेतन आयोग, 1 जनवरी, 2026 से लागू होने वाला है, जिससे केंद्र सरकार के कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के वेतन ढांचे, भत्तों और पेंशन में महत्वपूर्ण बदलाव आएगा। यह बहुप्रतीक्षित कदम 2016 में सातवें वेतन आयोग के लागू होने के एक दशक बाद आया है, जो चौथे वेतन आयोग के बाद से चले आ रहे ऐतिहासिक दस-वर्षीय संशोधन चक्र के अनुरूप है।







### Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

#### Most Important Points for Daily News

#### New Zealand Plans Social Media Ban for Under-16s

In a move reflecting growing global concerns about teen mental health and online safety, New Zealand is set to debate legislation that would restrict social media access for children under 16. The bill, introduced by National Party MP Catherine Wedd, proposes mandatory age verification by tech companies before allowing new users to register on social platforms. If passed, this could make New Zealand one of the few countries in the world to adopt such strict social media access laws for minors.



#### 🗡 न्यूज़ीलैंड 16 साल से कम उम्र के बच्चों के लिए सोशल मीडिया पर प्रतिबंध लगाने की योजना बना रहा है

किशोरों के मानिसक स्वास्थ्य और ऑनलाइन सुरक्षा को लेकर बढ़ती वैश्विक चिंताओं को ध्यान में रखते हुए, न्यूज़ीलैंड 16 साल से कम उम्र के बच्चों के लिए सोशल मीडिया तक पहुँच को प्रतिबंधित करने वाले कानून पर बहस करने वाला है। नेशनल पार्टी की सांसद कैथरीन वेड द्वारा पेश किए गए इस विधेयक में नए उपयोगकर्ताओं को सोशल मीडिया प्लेटफ़ॉर्म पर पंजीकरण की अनुमित देने से पहले तकनीकी कंपनियों द्वारा अनिवार्य आयु सत्यापन का प्रस्ताव है। अगर यह विधेयक पारित हो जाता है, तो न्यूज़ीलैंड दुनिया के उन गिने-चुने देशों में से एक बन जाएगा, जहाँ नाबालिगों के लिए सोशल मीडिया तक पहुँच के इतने सख्त कानून लागू हैं।

#### India Re-Elected Vice-Chair of COP10 Bureau on Anti-Doping

India has been re-elected as the Vice-Chairperson of the COP10 Bureau under the International Convention against Doping in Sport, reinforcing its global leadership and commitment to clean sport. The announcement was made during the 10th Session of the Conference of Parties (COP10), held on October 2025 at UNESCO Headquarters in Paris. This session also marked the 20th anniversary of the Convention, the world's only legally binding international framework dedicated to eliminating doping in sports.



#### भारत डोपिंग रोधी COP10 ब्यूरो का पुनः उपाध्यक्ष निर्वाचित

खेलों में डोपिंग के विरुद्ध अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन के अंतर्गत भारत को COP10 ब्यूरो का पुनः उपाध्यक्ष निर्वाचित किया गया है, जिससे स्वच्छ खेलों के प्रति भारत की वैश्विक नेतृत्व क्षमता और प्रतिबद्धता और मज़बूत हुई है। यह घोषणा पेरिस स्थित यूनेस्को मुख्यालय में अक्टूबर 2025 को आयोजित कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टीज़ (COP10) के 10वें सत्र के दौरान की गई। इस सत्र में इस सम्मेलन की 20वीं वर्षगांठ भी मनाई गई, जो खेलों में डोपिंग को समाप्त करने के लिए समर्पित दुनिया का एकमात्र कानूनी रूप से बाध्यकारी अंतर्राष्ट्रीय ढाँचा है।







### Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

#### Most Important Points for Daily News

#### > Sunil Amrith Wins British Academy Prize for "The Burning Earth"

Indian-origin historian Sunil Amrith has won the 2025 British Academy Book Prize for his groundbreaking work, The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years. The prestigious £25,000 award celebrates outstanding non-fiction in the humanities and social sciences, highlighting writing that enhances public understanding of global issues through rigorous scholarship.



#### 🗡 सुनील अमृत ने "द बर्निंग अर्थ" के लिए ब्रिटिश अकादमी पुरस्कार जीता

भारतीय मूल के इतिहासकार सुनील अमृत ने अपनी अभूतपूर्व कृति, "द बर्निंग अर्थ: एन एनवायर्नमेंटल हिस्ट्री ऑफ़ द लास्ट 500 इयर्स" के लिए 2025 का ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार जीता है। 25,000 पाउंड का यह प्रतिष्ठित पुरस्कार मानविकी और सामाजिक विज्ञान में उत्कृष्ट गैर-काल्पनिक लेखन को सम्मानित करता है, और ऐसे लेखन को उजागर करता है जो गहन विद्वता के माध्यम से वैश्विक मुद्दों पर जनता की समझ को बढ़ाता है।

#### New Nomination Rules in Banking To Take Effect From November 1

The Central Government has announced that updated nomination provisions under the Banking Laws (Amendment) Act, 2025 will come into effect from November 1, 2025. These provisions aim to simplify and streamline the nomination process for bank deposits, lockers, and articles in safe custody, ensuring faster and clearer settlement in the event of a depositor's death.



#### 🗲 बैंकिंग में नए नामांकन नियम 1 नवंबर से लागू होंगे

केंद्र सरकार ने घोषणा की है कि बैंकिंग कानून (संशोधन) अधिनियम, 2025 के तहत अद्यतन नामांकन प्रावधान 1 नवंबर, 2025 से लागू होंगे। इन प्रावधानों का उद्देश्य बैंक जमा, लॉकर और सुरक्षित अभिरक्षा में रखी वस्तुओं के लिए नामांकन प्रक्रिया को सरल और कारगर बनाना है, जिससे जमाकर्ता की मृत्यु की स्थिति में तेज़ और स्पष्ट निपटान सुनिश्चित हो सके।







## Daily Concurrent News

Most Important Points for Daily News

#### First Phase of Underwater Survey Off Poompuhar Coast

Tamil Nadu State Department of Archaeology (TNSDA) conducted a 12-day underwater survey off the Poompuhar coast focusing on the ancient port city of Kaveripoompattinam. The survey covered the stretch between Thirumullaivasal and Neithavasal and traced locations earlier identified by archaeologist S R Rao. The collected data is under analysis, and a second phase of the survey is planned when sea conditions become favourable.



(BILINGUAL)

#### ➤ पूम्पुहार तट पर पानी के भीतर सर्वेक्षण का पहला चरण

तमिलनाडु राज्य पुरातत्व विभाग (TNSDA) ने पूम्पुहार तट पर 12 दिनों का पानी के भीतर सर्वेक्षण किया, जिसका मुख्य केंद्र प्राचीन बंदरगाह शहर कावेरीपूमपट्टिनम था। सर्वेक्षण में तिरुमुल्लाईवासल और नीथावासल के बीच के क्षेत्र को शामिल किया गया और पुरातत्विवद् एस.आर. राव द्वारा पहले पहचाने गए स्थानों का पता लगाया गया। एकत्रित आँकड़ों का विश्लेषण किया जा रहा है और समुद्र की स्थिति अनुकूल होने पर सर्वेक्षण के दूसरे चरण की योजना बनाई गई है।



